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ABSTRAKT

Předmětem předložené bakalářské práce „Problém obchodního cestujícího, aplikace v

dopravních a logistických systémech“ je problém obchodního cestujícího, formulace a klasifikace

úloh. Dále rozdělení metod řešení do základních skupin s popisem jejich vlastností a příklady

aplikace TSP v dopravě a logistice. Praktická část se následně týká analýzy existujícího

komerčního software na trhu a analýzy kvality řešení metod s využitím TSPLIB instances.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis "Travelling Salesman Problem, Applications in Transport and

Logistics" is the travelling salesman problem, formulation and classification of problems. Further

follows division of the solution methods into basic groups with description of their characteristics

and examples of application of TSP in transport and logistics. The practical part includes the

analysis of existing commercial software on the market and the analysis of the quality of each

method solution using TSPLIB instances.
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Úvod

Problém obchodního cestujícího (TSP) patří v současnosti mezi nejznámější optimalizační úlohy.

Úkolem obchodního cestujícího je projet všemi místy na mapě právě jednou a následně se vrátit

do výchozího místa. Výdaje cestujícího na cestu mají být minimální. Úloha je komplikovaná tím,

že cestující smí každým městem projet právě jednou. Optimální řešení (tedy nejkratší

Hamiltonovská kružnice v daném hranově ohodnoceném grafu) problému šetří čas a s ním

spojené náklady.

Výpočet optimálního řešení TSP je náročný na čas, protože úloha patři k tzv. NP-úplným úlohám.

To znamená, že se tradiční metody nejsou schopny dostat k výsledku v požadovaném čase.

V případě TSP se jedná například o exaktní algoritmy matematického programování apod.

Dochází k tomu z toho důvodu, že s rostoucím počtem měst počet přípustných řešení cest rychle

narůstá a tím se doba potřebná k výpočtu v reálném čase stává zcela neúnosnou už při řádově

desítkách měst. Z toho vyplývá neřešitelnost úlohy exaktními algoritmy v rozumném čase.[1]

Při řešení NP-úplných úloh se proto z praktických důvodů využívají jednoduché heuristiky

a metaheuristické algoritmy. Řešení získaná pomocí heuristik a metaheuristik nezaručují

optimálnost, ale mohou se k optimálnímu řešení v závislosti na kvalitě použité metody

optimálnímu řešení významně přiblížit. U některých sofistikovaných metod může odchylka

od optima činit méně než 5 %. Použití heuristických metod je proto jedinou schůdnou cestou,

jak řešit úlohy tohoto typu v praxi.[11]

Právě popis a porovnaní kvality řešení exaktních, heuristických a metaheuristických metod a také

nástrojů řešení je cílem této práce.

V první kapitole je popsána historie vzniku TSP, obecná formulace problému, klasifikace úloh,

kterých existuje velké množství v různých oborech společenské praxe, a jejich aplikace. Práce je

zaměřena zejména na oblast využití TSP v dopravní praxi. Dále jsou uvedeny exaktní, heuristické

a metaheuristické metody řešení a jejich omezení. Ve třetí kapitole jsou popsány příklady aplikace

TSP v dopravě a logistice, čtvrtá kapitola práce se bude zabývat analýzou existujícího komerčního

software pro řešení TSP na trhu. Poté následuje analýza kvality metod řešení pomocí TSPLIB

instances a samozřejmě závěr práce.
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Základní pojmy teorie grafů

Problém obchodního cestujícího lze snadno a srozumitelně formulovat s pomocí neorientovaného

hranově ohodnoceného grafu, který je v teorii grafů definován jako konečná množina vrcholů

a hran. Dále budou v práci používány následující pojmy:

V Teorii grafu reálný svět se převádí na graf, a proto se rozlišuji orientované a neorientované

grafy.

Graf je uspořádaná trojice 𝐺 = (𝑉, 𝑋, 𝑝), kde 𝑉 je množina vrcholů, 𝑋 je množina hran

a zobrazení 𝑝 je incidence grafů G. Pro TSP vždycky uvažujeme neorientovaný graf.

Orientovaný graf je uspořádaná trojice 𝐷 = [𝑉, 𝑌, 𝑝], kde 𝑌 je množina orientovaných hran,

𝑉 je množina všech uspořádaných dvojíc vrcholů [𝑢, 𝑣], 𝑝 je prosté zobrazení množiny hran

do množiny všech uspořádaných dvojic [𝑢, 𝑣], 𝑢, 𝑣 ∈ 𝑉, 𝑢 ≠ 𝑣.

Pokud pro hranu v orientovaném grafu platí 𝑝 [ℎ] = [𝑢, 𝑣], nazýváme počáteční vrchol 𝑢

výchozím, koncový vrchol 𝑣 koncovým.

Incidence 𝑝 přiřazuje každé hraně grafu neuspořádanou dvojici vrcholů. Platí-li pro incidenci

hrany ℎ ∈ 𝑋, 𝑝(ℎ) = (𝑢, 𝑣), hrana ℎ inciduje s vrcholem 𝑢 a vrcholem 𝑣. Vrcholy 𝑢, 𝑣 nazýváme

přilehlými vrcholy. Podobné platí pro hrany – hrany incidující s vrcholem se nazývají přilehlé hrany.

Vrcholy grafu jsou zjednodušeným modelem objektů reálného světa, vrcholy mohou vyjadřovat

například osídlení (obce, města), významné body dopravních a logistických systémů (železniční

stanice, zastávky, terminály MHD, logistická centra apod.). Vrcholy zpravidla značíme malými

písmeny (většínou (𝑣)) latinské abecedy s možností indexace pro odlišení. Množiny vrcholu

značíme 𝑊, V, U.

Hrana spojuje dva uzly v grafu. Hrana je jednoduchým modelem například úseku komunikace,

které spojuji uzly sítě atd. Existují hrany orientované (mají směr, kterým je možné se mezi uzly

pohybovat) a neorientované (mezi uzly se lze pohybovat obousměrně). Množiny hran grafu

značíme X, Y.

Stupeň vrcholu (označujeme 𝑠𝑡(𝑣)) je dán počtem hran incidujících s vrcholem 𝑣 ∈ 𝑉.

Vrcholy se poté rozlišují na vrcholy se sudým a lichým stupni, podle počtu incidujících hran.

Vrchol, se kterým inciduje sudý počet hran je tedy sudý vrchol a vrchol, se kterým inciduje lichý
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počet hran je lichý vrchol. Pro každý graf též platí následující vztah mezi počtem hran a stupni

vrcholu:

∑ 𝑠𝑡(𝑣) = 2𝑞

𝑣𝑖∈𝑉

Prazdným grafem nazývame graf, pro který platí: 𝑉 = ∅, 𝑋 = ∅. Prázdný graf budeme značit

𝐺 = ∅.

Kompletním (úplným) grafem nazýváme graf, ve kterém je každý vrchol přilehlý k ostatním

vrcholům grafu. Tyto grafy označujeme 𝐾𝑛.

Graf 𝐺 = (𝑉, 𝑋, 𝑝) nazveme vrcholově (hranově) ohodnoceným grafem, pokud existuje funkce

𝑜(𝑣) (resp. 𝑜(ℎ)), která přiradí každému vrcholu 𝑣 ∈ 𝑉 (hraně ℎ ∈ 𝑋) nezáporné číslo,

které vyjadřuje určitou kvantitativní nebo kvalitativní vlastnost vrcholu nebo hrany. Grafy mohou

být vrcholově i hranově ohodnocené. Váha hrany 𝑐 má stejný význam jako termín ohodnocení

hrany.[1]

Klika grafu je každý maximální úplný podgraf grafu G. Klika se označuje 𝑄.[34]

Množina sousedů vrcholů Γ(𝑢) ⊂ 𝑉 je pro každý vrchol definována následovně:

Γ(𝑢) = { 𝑣 ∈ 𝑉: ∃ℎ ∈ 𝑋, 𝑝 (ℎ) = (𝑢, 𝑣)}

Následující pojmy platí u neorientovaných grafů:

• Orientovaný sled je střídavá posloupnost vrcholů a orientovaných hran začínající

v počátečním vrcholu sledu a končící v koncovém vrcholu orientovaného sledu.

• Tah je sled, ve kterém se neopakuje žádná hrana.

• Dráha je orientovaný sled, ve kterém se neopakují vrcholy.

• Cyklus je uzavřená dráha, ve které je počáteční a koncový vrchol totožný.

• Cesta je tah, ve kterém se neopakuje žádný vrchol. Cestu mezi dvěma vrcholy 𝑢, 𝑣 𝜖 𝑉

označujeme 𝑚(𝑢, 𝑣).

Kružnice je uzavřená cesta.

Okružní cesta je cesta, která končí a začíná ve stejném vrcholu grafu.


[…]


a konstanta „odpařování feromonu“ na 0,5. Oproti ostatním dosahovala nejlepších výsledků

až do 11 uzlů v síti. Poté se sice nepatrně zhoršila oproti backtrackingu (v řádu jednotek procent),

ale čas potřebný pro její výpočet byl v porovnání zanedbatelný. Oproti metodě nejbližšího souseda

dosahovala s narůstajícím počtem uzlů znatelně lepších výsledků při zanedbatelném časovém

rozdílu.
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 Srovnání metody nejbližšího souseda a ACO

V tomto případě byla vyřazena exaktní metoda backtracking kvůli abnormální časové náročnosti.

Testy, které proběhly, byly na úlohách pr229, ch130, gil262, dsj1000, pcb 1173 a ul1432.

Zde se též porovnával dosažený výsledek s nejlepším dostupným řešením dle TSPLIB.[30]

Nastavení metody ACO zde zůstalo stejné jako u předchozího testu (viz 5.1 a 5.3). Její výsledky

však v tomto bodě nejsou zdaleka tak dobré, jako v předchozím. Pouze u úlohy gil262 a kroA100

dosáhla nepatrně lepších výsledků. U ostatních úloh byly výsledky značně horší a čas potřebný

k výpočtu byl znatelně delší oproti metodě nejbližšího souseda. To však může být způsobeno

především prvotním nastavením populace mravenců, maximálním počtem cest a konstantou

„odpařování feromonu“. Pokud by se našla vhodnější kombinace, metoda by pravděpodobně

dosáhla lepších výsledků – ta se však může úlohu od úlohy lišit a bylo by nutné vytvářet nastavení

„na míru“ dané úloze. Metoda nejbližšího souseda zde překvapivě dosáhla lepších výsledků

oproti ACO i přes svou „hrubou sílu“. Její nevýhodou však je, že ji nelze nijak ladit a její výsledek

je konečný a není možno jej zlepšit, právě narozdíl od ACO.

pr299 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 48191 59899.02 0.00

Ant colony 48191 62593.00 5.68

kroA100 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 21282 26856.39 0.00

Ant colony 21282 25682.00 2.00

gil262 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 2378 3241.47 0.00

Ant colony 2378 3141.00 5.24

dsj1000 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 18659688 24630950.00 0.00

Ant colony 18659688 29897000.00 200.00

pcb1173 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 56892 70277.85 0.00

Ant colony 56892 87544.00 234.60

ul1432 Ideální délka cesty [j] Vypočtená délka cesty [j] Doba výpočtu [s]

Nejbližší soused 152970 188815.16 0.00

Ant colony 152970 251600.00 286.30

Tabulka 6: Srovnání metody nejbližšího souseda a ACO
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6 Závěr

Předmětem této bakalářské práce je problém obchodního cestujícho a jeho aplikace v dopravních

a logistických systémech. Řešení těchto úloh je značně náročné na čas, protože úloha patří

k takzvaným NP-úplným úlohám. Cílem této bakalářské práce bylo popsat problém obchodního

cestujícího, jeho formulace, klasifikace, historii a metody řešení problému. Také v prací byly

popsany příklady aplikace TSP v dopravě a logistice. Praktická část se následně týká analýzy

existujícího komerčního software na trhu a analýzy kvality řešení metod s využitím TSPLIB

instances.

Práci lze rozdělit na dvě základní části. Teoretickou, do které spadají kapitoly 1 až 3 a praktickou,

která zahrnuje kapitoly 4 a 5.

První kapitola je věnována popisu a historii TSP, formulacím problému, v práce jsou popsaný dvě

nejznámější formulace – Dantzig-Fulkerson-Johnsona a Miller-Tucker-Zemlina, a k tomu ještě

formulace TSP jako úlohy teorii grafu. TSP existuje v mnoha různých variacích, v první kapitole

jsou zkratce popsány čtyři nejznámější ze všech.

V druhé kapitole jsou popsány nejznámější exaktní, heuristické a metaheuristické algoritmy, které

lze využít pro řešení problému obchodního cestujícího. Tyto metody se značně liší výpočetní

náročností, rychlostí a kvalitou výsledného řešení.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány aplikace TSP v logistice a dopravě a čtvrtá kapitola se poté zabývá

analýzou existujícího komerčního softwaru. Obsahuje průzkum a popis užívaného softwaru

u společností v České republice – systémy SAP, Helios, Rinkai a SolverTech.

Pátá kapitola se zabývá analýzou kvality řešení s využitím knihovny problému obchodního

cestujícího TSPLIB. V kapitole se nejprve porovnává exaktní (backtracking), heuristický (metoda

nejbližšího souseda) a metaheuristický (ACO) algoritmus na redukované úloze TSPLIB instances.

Následně pouze heuristický a metaheuristický na rozsáhlejších úlohách.

Po vyhodnocení provedených testů se potvrdilo, že exaktní algoritmus funguje přijatelně pouze

na úlohách s menším počtem vrcholů. Přičemž se dále potvrdilo i to, že heuristiky a metaheuristiky

skutečně dokážou úspěšně fungovat i na rozsáhlejších úlohách.

Doufám, že má práce bude pro čtenáře přínosem a do budoucna poslouží například i jako podklad

k dalšímu zkoumání rozsáhlé problematiky úlohy obchodního cestujícího.
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