ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ........................... Problém obchodního cestujícího,
aplikace v dopravních a logistických
systémech

Autor (včetně titulů) ................................ Alona Talska

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... Doc. Ing. Josef Volek, CSc.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ................................ D (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ....................................................... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ............................................................. B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .............................. D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ...................................... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ................................ C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:
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nejsou v učebních osnovách předmětu 17TGA a z nichž některé využila při porovnávání
exaktních a heuristických přístupů řešení. Více pozornosti mohlo být věnováno existujícím SW
programovým prostředkům vyvinutým k řešení TSP, ikdyž je nutné si uvědomit úskalí s tím
souvisejících, což se ostatně výrazně projevilo ve výsledku ankety, který bakalantka provedla.
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